
Woda to element środowiska niezbędny do życia,
a jego jakość decyduje o rozwoju regionów. W Europie
1/3 populacji żyje w obszarach, w których wywierana
jest silna presja na istniejące zasoby wodne.

Doświadczenia II połowy XX w. wskazują, że jakość wody
gwałtownie się obniżyła. Ponadto zmniejszyły się także zasoby
wody, a w najbliższej przyszłości na gospodarkę nimi będą
miały wpływ spodziewane zmiany klimatu oraz wzrost liczby
ludności. W związku z tym woda i racjonalna gospodarka jej
zasobami to główne priorytety XXI w.

W celu uświadomienia społeczeństwu wpływu racjonalnej
gospodarki wodą na kondycję różnych regionów w Europie
oraz zdrowie społeczeństwa jak i utrzymanie równowagi w
ekosystemach wodnych, regiony w projekcie
podjęły działania zmierzające do poprawy istniejącego stanu
w zakresie gospodarki wodnej m.in. dążąc do

zwiększenia retencji poprzez budowę sztucznych
zbiorników wykorzystując do tego tereny poprzemysłowe.
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Zbiornik antropogeniczny - Zakrzówek w Krakowie

Zbiornik zaporowy Jezioro Czorsztyńskie
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Europejski projekt to  skrót od angielskiego czyli
integralnego podejścia do zrównoważonego rozwoju w obszarach wodnych.

poprawy jakości wód poprzez szersze istniejących i nowo
powstających

Sigma for Water Sustainable InteGral Management Approaches
z greckiego oznacza

która w projekcie symbolizuje integralną międzynarodową współpracę mającą sprostać podjętym wyzwaniom
odnośnie zrównoważonego rozwoju w obszarach wodnych.

Projekt finansowany jest w ramach programu Interreg IVC, a uczestniczy w nim 11 partnerów
z 8 państw, którzy w okresie od stycznia 2010 do marca 2013 roku będą go realizować. Pełny jego koszt to
2,5 miliona euro, w tym 1,9 miliona euro pochodzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (ERDF

.

W projekcie dąży się do wykorzystanie
jezior i terenów podmokłych dla   celów m.in. rekreacyjnych. Zadania będą realizowane poprzez

wymianę wiedzy, doświadczeń i dobrych praktyk między partnerami. Każdy z partnerów opracuje dla swego
regionu zintegrowany plan działań w zakresie zagospodarowania nowych jezior i terenów podmokłych, mający
poprawić jakość systemu wodnego i środowiska.

Efektem projektu będzie  poprawa umiejętności przystosowania się do przewidywanych zmian
klimatycznych oraz wskazanie celów i zadań w polityce regionalnej. Wyniki projektu i wypracowane dobre praktyki
mogą być przydatne do realizacji zadań w ramach Funduszy Strukturalnych.
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Przystań na zbiorniku antropogenicznym -
w KrakowieBagry

Jezioro zaporowe - Klimkówka
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Województwo Małopolskie leży na południu Polski, zajmując obszar 15 183 km (4,8% powierzchni kraju).
Zamieszkuje je 3 267,6 tys. mieszkańców (215 osób/km ). Administracyjnie obejmuje ono 4 podregiony (NUTS),
22 powiaty ( w tym 3 miasta na prawach powiatu),182 gminy i 56 miasti. Geograficznie należy do regionów
o dużym zróżnicowaniu rzeźby od wyżyn poprzez  tereny podgórskie do gór średnich (Beskidy Zachodnie)
i wysokich (Tatry). Zróżnicowanie rzeźby terenu rzutuje na dużą bioróżnorodność środowiska, którego
odzwierciedleniem jest znaczna liczba obszarów prawnie chronionych (58% pow.). Województwo charakteryzuje
się także gęstą siecią wód powierzchniowych. Tutaj ma swoje źródła główna rzeka Polski - Wisła oraz jej dopływy,
których wody stanowią podstawowe zasoby wodne województwa.

Tereny pod wodami zajmują w Województwie Małopolskim około 1,5% powierzchni, przy czym wody płynące
stanowią ponad 77%, a wody stojące prawie 23%. Wody stojące to przede wszystkim duże zbiorniki,
które zlokalizowane są głównie na obszarze Beskidów Zachodnich. Pełnią one rolę zbiorników retencyjnych lub
zaporowych budowanych dla potrzeb elektrowni wodnych.Te ostatnie wykorzystywane są także dla celów
rekreacyjnych.

W Województwie Małopolskim powstają także zbiorniki wodne na obszarach dawnych wyrobisk górniczych
kopalin skalnych, które po zakończeniu działalności wydobywczej wypełniały się wodą w wyniku stabilizacji
systemów wodnych. Zbiorniki te mają mniejszą powierzchnię i zlokalizowane są na całym terenie województwa,
pełniąc rolę kąpielisk, nie zawsze do tego przystosowanych i w związku z tym bezpiecznych. Charakteryzują się
one dobrą jakością wód i dostępnością, ale brak profesjonalnego ich zagospodarowania może stanowić
potencjalne zagrożenie dla środowiska.

Zbiorniki wodne utworzone w dawnych odkrywkowych wyrobiskach pogórniczych znajdują się w obrębie miasta
Krakowa i pełnią funkcję tzw. “dzikich kąpielisk” , a tylko niektóre z nich są częściowo zagospodarowane na cele
turystyki wodnej np. Bagry, Kryspinów lub w samym Krakowie Zakrzówek, pełniący rolę ośrodka sportów
ekstremalnych (nurkowania). Zbiorniki znajdują się w obrębie obszarów o dużych wartościach środowiska
przyrodniczego, które często jest ostoją dla różnych zwierząt, w tym przede wszystkim ptactwa wodnego, niekiedy
rzadkich, chronionych gatunków. To dodatkowo podnosi ich walory, a tym samym atrakcyjność.

Ponadto w innych częściach województwa występują także zbiorniki wodne utworzone na terenach
poprzemysłowych np. zbiornik Górka w Trzebini i znajdujący się poniżej zbiornik Balaton. Są to zbiorniki
zlokalizowane w dawnych kamieniołomach, w których wydobywano utwory węglanowe, a które znalazły tak różne
wykorzystanie. Górka jako zbiornik na niebezpieczne ścieki z pobliskiego zakładu przemysłowego, a Balaton jako
zbiornik wodny wykorzystany przez okolicznych mieszkańców do rekreacji.

W najbliższym czasie w województwie przewidywane są likwidacje podziemnych kopalń rud cynku i ołowiu, co
spowoduje istotne zmiany aktualnych stosunków wodnych. W związku z tym w projekcie
konieczne jest uwzględnienie możliwości powstania nowych zbiorników wodnych lub terenów podmokłych.
Poszukiwanie rozwiązań wpływajacych na poprawę jakości systemów wodnych i otaczającego je środowiska jest
jednym z głównych celów projektu. Wyniki projektu powinny wnieść nowe wartości i doświadczenia, które mogą

rozwój regionu.
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dzięki dobrym praktykom i wiedzy partnerów zostać wdrożone wpływając na

Sigma for Water

Projekt
Instytut GSMiE PAN Pracowni Badań Strategicznych.
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w Polsce realizowany jest  dla Województwa Małopolskiego przez
w Krakowie, w


